
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 5Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.272/2016-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/394910,
R E S O L V E:
I. exonerar CÉLIA DE LIMA CORDEIRO do cargo em comissão 
de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil.

II. nomear LUIS FERNANDO SANTA ROSA REIS para exercer o 

cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Polícia Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.273/2016-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/394925,
R E S O L V E:
I. exonerar VINÍCIUS CARDOSO DAS NEVES do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear JAILSON LUCENA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.274/2016-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/394895,
R E S O L V E:
I. exonerar DOUGLAS MURILO NOGUEIRA DA SILVA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia,  código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear GERALDO BORGES PIMENTA NETO para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-

DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 

DE 2016.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.275/2016-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 

2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/401312,

R E S O L V E:

I. exonerar EDUARDO CORREIA GOUVEIA FILHO do cargo em 

comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, com 

lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 3 de 

outubro de 2016.

II. nomear TIAGO JOSÉ DAMASCENO FERREIRA para exercer 

o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-

DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 

contar de 3 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 

DE 2016.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.276/2016-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 

2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/401312,

R E S O L V E:

nomear EDUARDO CORREIA GOUVEIA FILHO para exercer 

o cargo em comissão de Gerente de Patrimônio, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 

contar de 3 de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 

DE 2016.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.277/2016-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 

2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO a exoneração de Carlos Alberto Marques 

Figueira;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/400303,

R E S O L V E:

nomear CLAUDIA GUEDES GUERREIRO para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador de Marketing, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 3 

de outubro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 

DE 2016.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 1.278/2016-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 

2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto n.º 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO o Processo Judicial nº 0800044-

48.2015.8.14.0954 – TJE/PA;

CONSIDERANDO a retifi cação de ato administrativo proposta por 

intermédio do Ofício nº 3978/2016-PGE-GAB-PEXEC,

R E S O L V E:

suprimir a expressão “a pedido” da Portaria nº 513/2010-CCG, 

de 12 de abril de 2010, que exonerou PEDRO PAULO SOARES 

ROSA do cargo em comissão de Assessor de Câmara III, código 

GEP-DAS-012.5, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.644, 

de 13 de abril de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 

DE 2016.

CARMEM LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.279/2016-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 

2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/379647,

R E S O L V E:

autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 

Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a permanecer, 

até o dia 19 de setembro de 2016, na cidade de São Paulo-SP, 

com o objetivo de participar de reuniões no Instituto Áquila, 

nas empresas Votorantim Metais, ADM e a Coalizão, a fi m de 

tratar sobre o Protocolo de Grãos e apresentar o Projeto Pará 

2030, devendo responder pelo expediente do Órgão, nos dias 18 

e 19 de setembro do corrente, DYJANE CHAVES DOS SANTOS 

AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 

DE 2016.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

Portaria nº: 1271/2016- CCG

Nº de dias: 15 (quinze) dias

Servidora: MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA 

Matrícula: 5738580/3

Cargo: Coordenador do Núcleo

Período: 26.09.2016 a 10.10.2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA N° 1.262/2016-CCG, 

DE 29/09/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.223, DE 

30.09.2016

Onde se lê: Nome: Oseas Vieira Pinheiro

Leia-se: Nome: Deoclecio Borges Muller

Belém-Pa, 04 de outubro de 2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Protocolo 116409


